
 
2.15 UTILITZACIÓ PRIVATIVA DE LA VIA PÚBLICA AMB QUIOSCOS 
 

NORMA FISCAL Nº 2.15.v 

TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA DE LA VIA PÚBLICA AMB QUIOSCOS 

PUBLICACIÓ I MODIFICACIONS VIGÈNCIA 
Aprovació B.O.P nº 303, de 22/12/1998 
Modificació article 5, 9, Disp Derogator,Trans. i Final B.O.P nº 310, de 31/12/2001 
Modificació B.O.P nº 308, de 28/12/2007 
 
Article 1.- Fonament legal 
De conformitat amb allò que s’ha previngut en l’article 58 de la Llei 39/88, de 28 de desembre, s’estableix en 
este Municipi la Taxa per aprofitament especial de la via pública amb la utilització privativa de la mateixa amb 
quioscos, que serà exigida d’acord amb el que es disposa en els articles 20 a 27, ambdós inclosos, d’eixa 
mateixa Llei, en el Títol II de la Llei 8/89, de 13 d’abril, supletòriament aplicable a l’àmbit de les Hisendes 
Locals, i en la present Ordenança Fiscal. 
 
Article 2.- Fet imposable 
El fet imposable d’esta Taxa està constituït, precisament, per la utilització privativa de la via pública o 
terrenys d’ús públic amb xicotetes construccions o instal·lacions de caràcter fix per a l’exercici d’activitats 
comercials, denominades quioscos. 
 
Article 3.- Subjecte passiu i responsables 
1.- Són subjectes passius d’esta Taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques així com les 
entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària que gaudixquen, utilitzen o aprofiten 
especialment el domini públic local en benefici particular per a algun dels fins explicitats en l’article 2 d’esta 
Ordenança. 
 
2.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones a què es refereix 
l’article 42 de la Llei General Tributària. 
 
3.- Seran responsables subsidiaris els liquidadors de concursos de creditors en els supòsits a què es refereix 
l’article 43 de la Llei General Tributària. 
 
Article 4.- Meritació 
1.- Es merita esta Taxa i naix, l’obligació de contribuir des que es concedisca la pertinent llicència 
administrativa per a realitzar algun dels aprofitaments explicitats en l’article 2 de la present Ordenança. 
 
2.- No obstant això, l’Ajuntament exigirà anticipadament, al temps de presentar l’interessat la corresponent 
sol·licitud de llicència, el pagament d’esta Taxa per mitjà del dipòsit previ de la quantitat que corresponga 
abonar a la Corporació l’any en què s’haguera presentat eixa sol·licitud. 
 
3.- Així mateix, la Taxa s’entén meritada quan efectivament es realitze algun dels aprofitaments en què el 
mateix consisteix, encara que no s’haguera obtingut en este cas la preceptiva llicència municipal. 
 
Article 5.- Quota tributària  
1.- La quantia de la Taxa regulada en la present ordenança es determinarà en funció de la superfície ocupada 
pel quiosc i de la categoria de la via pública en què este quede emplaçat. 
 



2.- Als efectes indicats en l’apartat anterior, per a la determinació de la categoria de la via pública caldrà 
ajustar-se al que este respecte es disposa en la classificació i catalogació en categories dels carrers i terrenys 
urbans d’este Municipi, aprovada als efectes de l’Impost sobre Activitats Econòmiques. 
 
3.- La tarifa, per a cada tipologia d’aprofitament, serà el resultat d’aplicar: 
 
Tarifa = Cost financer x Coef. d’utilitat Personal x Coef. d’utilitat Social. 
 
El cost financer mig del sòl s’ha determinat en l’estudi econòmic-financer en les quanties següents: 
 
a) Carrers de categoria A:               24’5 €/m2/any. 
 
b) Carrers de categoria B, C i D:     14   €/m2/any. 
 
La utilitat derivada del valor de mercat s’obté com el resultat de factorizar este cost financer pels coeficients 
següents: 
   
Categoria 
carrer 

Coef. Utilitat Personal Coef. Utilitat Social V. M. Utilitat Derivada 

A 1’5 0’8 29’4 €/ m2 
B, C y D 1’9 0’8 21’3 €/m2 

  
4.- Les tarifes d’esta taxa seran les següents: 
 
a) Carrers de categoria A:              29’4 €/m2 o fracció/any 
b) Carrers de categoria B, C i D:   21’3 €/m2 o fracció/any 
 
5.- Quan el quiosc estiga situat en la confluència de dos o més carrers classificats en distinta categoria, 
s’aplicarà la tarifa que corresponga al carrer de categoria superior. Quan el quiosc se situara en un parc o 
jardí públic, s’aplicarà la tarifa corresponent als emplaçats en carrers de categoria especial. 
 
6.- Les tarifes expressades en els precedents apartats seran, en tot cas, irreductibles,  excepte en el supòsit 
d’altes. 
 
Article 6.- Exempcions i Bonificacions 
1.- D’acord amb el que preceptua l’article 9.1 de la Llei 39/88, de 28 de desembre, en esta Taxa no es 
reconeixeran altres beneficis fiscals que els que expressament es prevegen en normes amb rang de Llei o 
deriven de l’aplicació de Tractats Internacionals. 
   
2.- Bonificació per domiciliació bancària. 
No obstant l’assenyalat en l’apartat  “1” d’este Article, i d’acord amb el que estableix l’article 9.1 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, gaudiran d’una bonificació del 2% de la quota líquida els subjectes 
passius que satisfacen els seus deutes tributaris de caràcter periòdic (deutes per rebut) per mitjà de 
domiciliació en una entitat financera. 
 
La bonificació serà aplicable automàtica en el moment del pagament, sempre que es faça efectiu en període 
voluntari. 
 
La recaptació local en les seues aplicacions detallarà els rebuts que hagen gaudit de l’esmentada bonificació 
traslladant d’això a Gestió Tributària i Intervenció Local als efectes del seu reconeixement i adequada 
comptabilització. 
 



Article 7.- Gestió i liquidació 
1.- L’administració i cobrament d’esta Taxa es realitzarà per este Ajuntament a través dels seus serveis 
administratius competents. 
 
2.- Anualment, el Servei de Gestió Tributària d’este Ajuntament confeccionarà un padró cobrador en què 
s’inclourà a tots els que en la data d’1 de gener del respectiu any anaren titulars d’utilitzacions privatives del 
domini públic amb quioscos i, aprovat que siga per l’Alcaldia, es notificaran col·lectivament les liquidacions 
relacionades en eixe padró per mitjà d’edictes inserits en el Butlletí Oficial de la Província i en el Tauler d’Anuncis 
de la Corporació. 
 
3.- En les Altes que es produïsquen l’Ajuntament realitzarà en un únic acte administratiu l’atorgament de 
l’autorització i la liquidació de la taxa, que en este únic cas s’entendrà prorrateable per trimestres naturals no 
vençuts. 
   
4.- El pagament en efectiu de les esmentades liquidacions es realitzarà, a través del Servei de Recaptació 
Municipal, durant el període que s’establisca en el calendari del contribuent per a l’esmentat exercici. 
 
5.- Si els subjectes passius no efectuaren l’ingrés en el període de temps expressat, l’Ajuntament podrà exigir-ho a 
través del procediment administratiu de constrenyiment. 
 
Article 8.- Inspecció 
L’acció inspectora en este impost es realitzarà d’acord amb el que preceptua els articles 141 i següents de la Llei 
General Tributària; en el R. Decret 1065/2007,  de 27 de juliol, per mitjà del que es va aprovar el Reglament 
General de les actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i de desenrotllament de les normes 
comunes dels procediments d’aplicació dels tributs  i la resta de disposicions de caràcter reglamentari que siguen 
aplicables. 
 
Article 9.- Infraccions i sancions 
De conformitat amb allò que s’ha estatuït en l’article 11 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, per mitjà 
del que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, en este impost s’aplicarà el règim 
d’infraccions i sancions regulat en el Títol IV de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària,  en el R. 
Decret 2063/2004, de 15 d’octubre, pel qual s’aprova el Reglament general del règim sancionador tributari i la 
resta de disposicions que siguen aplicables. 
 
Disposició Final Única 
La present ordenança fiscal entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2008, després del compliment dels tràmits 
procedimentals legalment establits, romanent en vigor mentre no siga objecte de derogació o modificació per 
òrgan competent. 
 


